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Det er os en fornøjelse at 
præsentere Dem for dette den 
nye udgave af det genopstandne 
Critque.

Det er længe siden bladet sidst 
udkom. Det er den nye bestyr-
elses ambition at Critique fre-
mover skal udkommer 2 gange 
om året og genrejse bladet til 
fordums storhed.

I dette blad kan De bl.a. læse 
om, hvorfor studenterpolitik er 
så vigtigt og hvad vi som stu-
denter udfordres med af spæn-
dende nye tiltag fra statsmag-
tens bureaukratiske maskineri.

Bladet rummer også en række 
provokerende angreb på under-
visningssystemet 2007.
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Nyt fra KS
Linda Nielsen, Formand

Kære medlem

Siden sidst er der kommet en 
ny bestyrelse til, som har et 
bredt udsnit af repræsentanter 
fra forskellige studieretninger. 
Vi i bestyrelsen glæder os til at 
komme i gang og få rusket op i 
foreningen med både politiske 
og sociale arrangementer, og 
vi har allerede lagt et ambitiøst 
arbejdsprogram. Dette program 
indeholder blandt andet to fore-
dragsrækker: én på Humaniora 
og én på Statskundskab. 
 
Den 31. marts i år var KS vært 
for paraplyorganisationen DKS’ 
årlige landsråd, som skulle vise 
sig at blive ganske givtigt for 
KS. Vores tidligere næstformand 
i KS, Katrine Hovaldt Larsen, 
var opstillet som kandidat til 
formandsposten og hun blev en-
stemmigt valgt. Formandsposten 
er altså nu kommet hjem til 
Århus, hvor den hører til. Dette 
skulle naturligvis fejres, og fejret 
blev det med maner, hvilket 
vores arme landsformand sikkert 
mindes med skræk. 

Der blev i hvert fald gået til 
den under formandsskålen. 
Foreningslivet er dog ikke kun 
fest og ballade og det kommende 
foreningsår byder skam også på 
nye udfordringer indenfor det 
mere studenterpolitiske arbejde. 

Skønt vi selv har en masse tiltag 
på tegnebrættet, vil vi som altid 
gerne høre fra vores medlemmer. 
Så har du gode idéer eller lyst 
til at være med i planlægningen, 
skal vi tage imod dig med åbent 
hjerte og kyshånd.
Du skal selvfølgelig også være 
velkommen til at kigge forbi 
vores hjemmeside 
www.konservativestudenter.dk

Jeg ønsker Jer alle en prægtig 
sommer.
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Nyt fra KJ
Jacob Moltke Ho , Formand

Eksamensperioden er over os, 
Uni-parken er fredelig som aldrig 
før og selvfølgelig skinner solen 
fra en næsten skyfri himmel som 
den jo altid gør når man skal 
sidde inden for og læse til eksa-
men. Typisk!

Som flere nok har bemærket har 
KJ den sidste tid ligget noget 
stille med hensyn til arrange-
menter. Dette er noget vi i den 
nye bestyrelse har besluttet 
os for at tage hånd om og vi 
vil sørge for at KJ igen bliver 
en af de mest aktive og sociale 
foreninger på gangen. 

Helt stille har foreningen dog 
ikke ligget. Jacob Fredensborg 
er kommet i DJØF-bestyrelsen 
(StudSamf), Nikolaj Stenberg 
er blevet næstformand i Studi-
enævnet, Lasse Koldkjær, Janus 
Topp og Simon Kamber er kom-
met i Jurrådet, så politisk er vi 
stadig ganske aktive.

Lige nu forsøger vi blandt an-
det at skabe et samarbejde med 
det nyoprettede advokatfirma 
”Holst,” for at få dem ud til nogle 
arrangementer, så vi kan få gjort 
noget reklame for KJ og på sigt 
få skabt os nogle kontakter til 
advokatstanden, hvilket man som 
bekendt ofte kan få brug for.
Vi har ud over de traditionelle 
indslag julefrokosten og årsfesten 

i år også forsøgt os med en 
påskefrokost, som blev et kæmpe 
hit og forhåbentligt vil blive en 
del af det faste årlige repertoire. 

Af andre idéer, som vi har i 
støbeskeen kan nævnes øl- og 
vinsmagning, en årlig hyttetur 
mm. Vi vil inden længe få lavet 
en arrangementskalender over 
dette, som vil kunne findes på 
kontoret, så kom forbi og se, 
hvad der er på programmet! 
Eventuelle idéer er velkomne 
og kan selvfølgelig rettes til os i 
bestyrelsen.

Sidst men ikke mindst, vil vi i 
samarbejde med de ”Blå Mænd” 
få renoveret vores kontor på 
foreningsgangen hen over 
sommeren. Målet er, til studi-
estarten i september, at have et 
nyt, lækkert, friskt og nymalet 
kontor med nyt møblement, som 
vil virke indbydende og attraktivt 
på de nye russer og ikke mindst 
på os selv. Vi skulle jo gerne have 
det lidt sjovt når ikke vi terper 
paragraffer! 

Held og Lykke med eksamen!
Husk også at besøge vores blog! 
www.konservativejurister.dk
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”Folk på venstrefløjen er mere i 
kontakt med deres følelser”!
Det er et udsagn man ofte får 
stukket i næsen som borgerlig 
– vi taler jo altid om tal, erh-
vervsliv, lov og orden, så hvad 
kan man egentlig forvente?
Men passer det? Er det virkelig 
rigtigt, at vi går mere op i økono-
misk vækst end i menneskers ve 
og vel – er det virkelig vigtigere 
at få skattelettelser end at tage 
sig af samfundets bund? 

Selvfølgelig er det ikke det! Men 
for den borgerlige politiker er 
verden kompleks. En problem-
stilling kan ikke koges ned til 
”det er synd for…” eller ”der skal 
flere penge til…”, for fokus skal 
flyttes fra noget andet, eller pen-
gene skal komme et sted fra.
Så når den borgerlige politiker 
kæmper for hårdere fængsels-
domme, er det ikke for at straffe 
den kriminelle – det er for at fo-
rhindre kriminalitet og beskytte 
borgerne.

Når vi kæmper for skattelettel
ser, er det ikke for at give mere 
til de rigeste, men for at skabe 
arbejdspladser til dem, der ellers 
ikke kan forsørge sig selv, og så 
vi dermed får flere ressourcer til 
at tage os af vores allersvageste.
Når vi vil have erhvervslivet til at 
spille en større rolle på humanio-
ra, er det ikke for at ødelægge 

Fornuft og følelse
Nicolaj Bang, Folketingskandidatus

fagenes kreative sider, men fordi 
vi synes, at det er at stikke de 
studerende blår i øjnene, når 
man lader dem tro, at de alle 
kommer til at beskæftige sig 
med lige præcis det kerneom-
råde, de har specialiseret sig i.

Og når vi indfører mere disciplin 
i skolen, er det ikke for at en-
srette børnene, men for at skabe 
mulighed for, at flere af de 20% 
der i dag kommer ud af skolen 
som funktionelle analfabeter 
kan begå sig i en verden, som i 
stadig højere grad forudsætter 
et højt uddannelsesniveau - det 
glemmer vi bare at fortælle!
Vi borgerlige skal blive langt 
bedre til at koble fornuft og 
følelse. Vi skal, hver gang vi 
nævner et fornuftsargument, 
huske at forklare, hvilket med-
menneskeligt formål tiltaget har 
– for det er jo grundlæggende 
derfor, man engagerer sig i poli-
tik – for at gøre verden en lille 
smule bedre at leve i.

Så nok er folk på venstrefløjen i 
mere direkte kontakt med deres 
følelser, men som den socialde-
mokratiske politiker Hüseyin 
Arac engang formulerede det 
– ”Nogle gange bliver deres 
hjerte så stort, at det presser 
hjernen ud af deres hoved”



5

Diverse kloge hoveder har i lang 
prædiket, at uddannelse er vejen 
frem. Hvis vi skal klare os i en 
globaliseret verden mod horder 
af kinesere og indere udstyret 
med ingeniøruddannelser og at-
tachemapper, må vi uddanne så 
mange som muligt, så hurtig som 
muligt. Kun ved at udstyre det 
danske folk med tilstrækkelige 
kandidatgrader indenfor alt lige 
fra etnografi over jura til teologi, 
kan vi bevare vores velstand og 
altid umistelige velfærd.

De kloge siger også, at vi er langt 
bagud, fordi kun en meget lille 
del af befolkningen gennemfører 
en lang videregående uddan-
nelse. Vi må skrue op for bluset, 
sætte gang i maskinerne og 
producere flere kandidater. Aller-
helst skulle 50 % af befolkningen 
tage en videregående uddannelse

Der er utvivlsomt meget rigtigt 
i, at vi skal satse på viden og 
uddannelse, men netop derfor 
er det betænkeligt at kvaliteten 
af vores uddannelser er faldet 
og faldet i takt med at optaget 
er steget. Det gælder fra Folkes-
kolen, hvor eleverne hverken har 
hørt om Nakskov eller division, 
over gymnasiet, som  har ud-
viklet sig til at være en parodi 
på den lærde skole, det engang 
var, og til universiteterne, som 
pumper kandidater ud med 

samme hast, som svinefyrsterne 
hælder gylle i de danske åer.
 
Kimen til dette forfald er den 
forfejlede satsning på kvantitet 
frem for kvalitet. Vi har ikke i 
Danmark lagt vægt på vores 
færdiguddannedes færdigheder. 
I stedet har vi målt vores uddan-
nelsesniveau på hvor mange, 
som vi har kunnet køre gennem 
samlebåndet. Konsekvensen 
heraf er det moderne masseuni-
versitet.

Et masseuniversitet er en paria. 
Per definition burde landets bed-
ste uddannelsesinstitution ikke 
være for de mange, men for dem 
med viljen, lysten og evnerne. Et 
universitet burde være der, hvor 
landets bedste hoveder søgte 
hen for at dygtiggøre sig og ikke 
som nu et pasningstilbud med 
SU. 

Problemet er selvfølgelig ikke, 
at mange får en uddannelse 
- problemet kommer af, at der er 
blevet skabt en incitamentsstruk-
tur for de videregående uddan-
nelser, som byder dem at sænke 
kravene til de studerende for at 
få dem hurtigere gennem syste-
met, hvorved uddannelsesinstitu-
tionen får flere penge.
Det står klart, at et høj aka-
demisk niveau er en luksus, som 
universiteterne ikke kan tillade 

Når lyset er for de lærde blot
Christian H. Skov, Næstformand KS
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sig under de givne forhold. 

Et helt andet spørgsmål er, om 
det er et problem?  Er det ikke 
bedre, at folk får en dårlig ud-
dannelse end slet ingen? Har 
en akademiker da ikke bedre 
fremtidsudsigter end en uudan-
net gymnasieelev? 
Svaret på det sidste er åben-
lyst, at det har akademikeren 
selvfølgelig. Skønt det dår-
ligt kan betale sig at tage en 
videregående uddannelse i 
Danmark i forhold til f.eks. en 
håndværkeruddannelse, så er 
det dog at foretrække frem for at 
være ufaglært.

Men at der for den enkelte kan 
være incitamenter til at vælge en 
lang videregående uddannelse, 
betyder ikke, at det er det bedste 
for samfundet. Hvad vi i de sid-
ste mange år har set, i takt med 
den øgede søgning til gymnasier 
og universiteter, er ikke, at der 
er mange flere, der får de super-
fede jobs. 
Der er kommet inflation i uddan-
nelsessystemet. Et job man før 
kunne bestride med en gymna-
sial uddannelse, kræver i dag 
en fagspecifik uddannelse, hvad 
man før kunne lave med en kan-
didatgrad kræver i dag en ph.d. 
eller diverse andre former for 
efteruddannelse. 

Helt konkret kan vi altså tale om 
både en devaluering efterfulgt af 
hyperinflation indenfor uddan-
nelsessektoren.

Der findes næppe nemme løs-
ninger her. Det første sted man 
skulle kigge, ville være på den 
taxameterordning, som holder 
de danske uddannelsesinstitu-
tioner i et jerngreb og tvinger 
dem til at optræde som speku-
lanter frem for lærdomscentre. 
Men skal det for alvor nytte, 
må der tages et opgør med den 
ligheds- og masseideologi, der 
præger det danske samfund.

Vi skal lære at sige, at univer-
sitetet ikke er for alle. Vi skal 
lære ikke at sætte målsætninger 
om, at 50 % af befolkningen skal 
have en videregående uddan-
nelse, men snarere tænke i at 
bevare og forhøje kvaliteten 
af den uddannelse folk får. Alt 
andet er til skade – ikke alene 
for de studerende men også for 
landet som helhed. De eneste 
der vinder er embedsmændene 
og de folk i uddannelsessekto-
ren som udnytter, at der er gået 
inflation i uddannelsesvæsenet.

Vi skal turde være elitære. Det 
er konservativt.
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Danmarks Konservative Studer-
ende holdt lørdag d. 31. marts 
sit årlige landsråd her i Århus. 
På landsrådet havde jeg selv den 
store ære af at blive valgt som 
ny landsformand. Jeg takker i 
den forbindelse alle for tilliden.
Det kommende år vil byde på 
mange spændende tiltag fra det 
nyvalgte forretningsudvalg, der 
i den forgangne weekend fik 
godkendt sit arbejdsprogram af 
landsledelsen. 

Noget af det, der vil blive lagt 
fokus på, vil være de politiske 
udmeldinger. Det er umåde 
vigtigt, at vi får markeret os 
i pressen, for dermed at have 
mulighed for at præge de uddan-
nelsesinstitutioner, som udgør 
en meget vigtig del af vores 
hverdag.

En af de første opgaver jeg, 
som landsformand, vil stille 
mig selv er at bekæmpe Helge 
Sanders forsøg på at afskaffe 
den eksterne eksamenscensur 
og indføre et eksamenssystem 
som man kender det fra Cuba 
og andre venstreorienterede 
diktaturstater. 
Der er ingen logik i, at man fra 
universitets side først skal give 
en karakter og derefter fungere 
som kontrolinstans iforhold til 
karakterens rigtighed. Med dette 
system vil vi i de kommende 

år se en stigning i den del af 
studerende, der færdiggør deres 
kandidatuddannelse grundet i, 
at jo flere der kommer igennem, 
jo flere penge til universite-
terne. Dermed kan der stilles 
spørgsmålstegn ved kvaliteten af 
den enkelte kandidats evner og 
formåen.

For os handler studenterpolitik 
om at give de studerende og 
universiteterne mere frihed; 
frihed til at bestemme over sig 
selv. Universiteterne skal have 
muligheden for at udvikle den 
undervisningsform som netop 
de er gode til, hvilket vil sikre 
forskelligartede tilbud. På denne 
måde fremmes den altid sunde 
konkurrence universiteterne 
imellem, hvilket i sidste ende 
sikrer bedre uddannelser, bedre 
kandidater og dermed større 
konkurrenceevne. 

Når alt styres fra Christiansborg, 
bliver der for megen ensartethed 
og konkurrenceevnen forringes. 
Vi skal på universiteterne have 
skabt en kampgejst; der skal 
konkurreres på løn til ansatte, 
kvalitet af undervisning, eksa-
mensvilkår og ikke mindst pres-
tige samt ry. 
Jeg ser frem til et spændende og 
ikke mindst udfordrende år som 
landsformand.

Katrine Hovaldt Larsen, Landsformand i DKS

Landsråd i DKS
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Indledningsvis et stort tillykke 
med valget til den nye bestyr-
else. Jeg glæder mig til at være 
med til at skabe et godt samar-
bejde mellem byrådspolitik og 
konservativ studiepolitik. Vi skal 
være bedre til at forene vores 
indsatser og dermed opnå nogle 
gode synergieffekter. Jeg har 
brug for et aktivt og engageret 
konservativt studiemiljø - når 
studiebyen Århus erobrer dags-
ordenen - og KS kan få gavn af 
at have en adgang til, via mig, 
at bringe forslag og ideer frem 
til et realpolitisk niveau – for 
eksempel i forbindelse med 
styrelsesvalgkampe og lign. 
Således skal vi bruge hinanden 
- i hverdag og til valg. 

Danmarks største studieby, 
byen med de bedste forhold for 
studerende, byen hvor studier 
og erhverv går hånd i hånd. Det 
er nogle af de beskrivelser, vi 
ynder at omtale vores by med. 
Men hvis vi skal være lidt “Cri-
tiqueske” er det måske noget, vi 
mere taler om end praktiserer.
Der er ingen tvivl om, at Århus 
er den by her til lands, hvor der 
er forholdsmæssigt flest studer-
ende i forhold til byens faktiske 
indbyggertal. Der er heller ingen 
tvivl om at undervisnings- og 
studiemiljøet har en, berettiget 
stor plads i byens bevidsthed. 
Skulle man være i tvivl om dette, 

skal man blot bevæge sig rundt i 
midtbyen i starten af september 
måned, når rusture og pupcrawls 
præger byen. Men også taler, 
turistbrochurer og politikeres 
retorik giver et klart billede af, 
at Århus
vil og kan noget med viden.

Vi har en tendens til at have et 
ret ensidigt fokus. Århus’ studi-
emiljø er mere end blot Univer-
sitetet og Handelshøjskolen. 
Århus rummer mange forskel-
lige slags studier, kortvarige 
som langvarige – de spiller alle 
en væsentlig rolle for Århus 
som landets førende studieby. 
Det samme gør sig gældende 
med viden. Tusindvis af århu-
sianere beskæftiger sig dagligt 
med viden og med at skabe ny 
viden. Om en årrække er Skejby 
Sygehus fuldt udbygget. Det 
bliver nordens største hospital-
sby. Overvej blot, hvor enorm en 
vidensmasse dette område kom-
mer til at huse.

Det Konservative Folkeparti i 
Århus ønsker at gøre mere for 
dette miljø. Her har jeg brug for 
KS og Jeres input. Jeg har et par 
spændende ideer på tapetet og 
ved fra DKS’ landsråd, at der 
findes mange ideer i KS. Lad os 
mødes om disse og skabe politik.

Århus som reel studieby
Marc Perera Christensen, Byrådsmedlem
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Fordi der er langt at gå til Aal-
borg!

Det er ikke helt sjældent, at man 
som studenterpolitiker løber ind 
i det evige spørgsmål: “Hvad 
kan I? I er jo bare almindelige 
studerende!?”. Dette spørgsmål 
er desværre symptomatisk på 
mange studerendes holdning 
til studenterpolitik og det kan 
lettest ses ved, hvor svært det er 
at få folk engageret og involveret 
på deres studier. Mange anser 
Universitetet for blot at være en 
arbejdsplads, hvor de er tvunget 
til at være nogle timer hver uge, 
så de kan få deres eksamensbevis 
og ellers komme videre i livet.

Oftest skal der helt ekstreme 
omstændigheder til for at få folk 
op af sædet. For nyligt så vi, 
at ledelsen på Sundhedsviden-
skabeligt Fakultet, i samspil 
med Rektor, forsøgte at tvan-
gsflytte studerende på Medicin 
til Aalborg. Dét fik nogle folk 
op af stolen, og denne sag er et 
fremragende eksempel på, at det 
fortæskede “Politics Matters” 
passer!

Det hele startede med, at Stud-
ieleder Bjarne Møller Madsen 
holdt et informationsmøde, hvor 
han skulle forklare, hvorfor en del 
af de medicinstuderende skulle 
trække lod og tvinges til Aalborg. 

Det hele kørte lidt af sporet 
- blandt andet blev de studer-
ende flere gange kaldt patetiske 
og gjort opmærksomme på at 
de havde valgt det forkerte 
studium. 

Vi var en del studerende, der 
var ret oprørte over denne hæn-
delse. Det var rent tilfældigt, at 
jeg hørte om mødet. Ledelsen 
var fra starten umulig at få i 
dialog, men så begyndte der 
at dukke kritiske læserbreve, 
debatindlæg og interviews op i 
diverse aviser - alle skrevet af 
en lille gruppe studerende, der 
var meget engagerede. 

Jeg var én af de studerende og 
på intet tidspunkt var vi mere 
end ti aktive. Men det gjorde en 
forskel.
Da vi startede fik vi hele tiden at 
vide, at dét kunne vi ikke gøre 
noget ved, og at sagen var tabt. 
De folk der sagde det, burde i 
dag stå med røde ører og sæn-
ket hoved!

En måned efter vi havde hørt 
om sagen og var gået ind i den, 
måtte Dekanen for Sundheds-
videnskab stille sig op overfor 
over 1000 studerende og komme 
med en uforbeholden undsky-
ldning. Han sagde selv, at han 
ikke havde forventet så vold-
somt studenterengagement, og 

Niels Christian Selchau-Mark, Folketingskandidat 

Hvorfor studenterpolitik
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at han ikke havde set lignende i 
over 20 år. Sagen blev droppet 
og tvangen taget af bordet.
Med den nuværende univer-
sitetslov er der plads til, at 
dekanerne og rektor kan be-
stemme suverænt og tilsidesætte 
de Akademiske Råd og Studi-
enævnene. 

Medicinersagen viser, at selvom 
dekanerne og rektor har en teo-
retisk magt til at regere enevæl-
digt, kan vi som studerende fak-
tisk stadig tvinge dem fra sager 
vi ikke ønsker. Men vi bliver nødt 
til at være aktive - og her mener 
jeg ikke som demonstranter, men 
som debatører og studenterpoli-
tikere. Meget af den magt, som 
blev vundet i studenteroprøret, 
er nu svundet ind igen, og vi kan 
ikke længere forvente at blive 
spurgt.

Vi bliver nødt til at kræve det.
Det her var naturligvis en stor 
sag og det meste studenter-
politiske arbejde er af mindre 
omfang og mindre synlighed. En 
anden sag, jeg kunne fremhæve, 
er fra mit eget studium, Historie. 
Her lykkedes det en lille gruppe 
aktive studerende at sikre, at en 
ekstremt dårlig underviser – der 
endda var blevet sat på skemaet 
til at undervise næste semester, 
ikke skal undervise igen.

Præcis den slags sager gør det 
spændende at være studenter-
politiker og beviser, at behovet 
for aktive studenterpolitikere 
er til stede. Men vi har ikke kun 
brug for folk, der vil være aktive 
i studenterpolitikken, men også 
for folk, som bare er opmærk-
somme og holder øje med om der 
er nogle sager, som de aktive skal 
tage op. 

Så selvom man måske ikke selv 
har store politiske ambitioner, så 
hold os underrettet om, hvordan 
det er på dit studium, om der er 
noget der virker godt eller noget 
der er helt skidt – så kan vi højst 
sandsynligt gøre noget ved det 
eller bruge det til at hjælpe andre 
studerende.
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I den seneste tid har der været 
debat omkring, at danske stu-
derende er tvunget til at købe 
ekstra kurser for at kunne bestå 
deres eksaminer. Det mener vi 
er et stort problem. For stud-
erende skal selvfølgelig helst 
kunne bestå deres eksamener og 
gennemføre deres uddannelse 
ved udelukkende at følge de 
kurser, som indgår i deres studie-
ordning. 

Vi mener, at alt andet vil være en 
falliterklæring - både for univer-
siteterne, de studerende og ikke 
mindst den øverst ansvarlige på 
området, Videnskabsminister 
Helge Sander (V). Ministeren 
ønsker ikke at blande sig i om 
det er mange eller få studerende, 
der ønsker at forberede sig til 
eksamen ved at købe eksterne 
betalingskurser. At folk ønsker 
at forbedre sig, er for ministeren 
kun positivt og ganske frivilligt. 
Vi mener heller ikke, at Minis-
teren skal blande sig. 
I stedet mener vi Helge Sander 
burde kigge på årsagen til, at der 
tilkøbes flere og flere ekstrakurs-
er. Siden Helge Sander tiltrådte 
har han indført en større detail-
styring af universiteterne, der 
står i skarp kontrast til det, der 
egentlig er målet, nemlig at Dan-
mark skal have nogle af verdens 
bedste uddannelser. 
Hvis vi kigger på virkeligheden i 

den danske uddannelsesverden 
i dag, så er vilkårene for de 
ansatte, at de har forholdsvis 
lav løn. En faglært håndværker 
tjener mere end en universitet-
slektor. Samtidig er lektorløn-
nen uændret siden 1982 mens 
kravene og arbejdspresset er 
steget. Desuden er der meget få 
karrieremuligheder i Danmark, 
f.eks. i form af professorater og 
deslige. 

Selv den hidtil så store for-
skningsfrihed er ved at blive 
skamskudt, eftersom forsking-
stilskudsordningen indrettes 
således, at man kun skal forske 
i noget erhvervslivet kan bruge. 
Dette mener vi i allerhøjeste 
grad er politisk selvmål, da man 
om 5-10 år mangler kompe-
tencer indenfor andre områder. 
Fremtiden for de danske uni-
versiteter, hvis de nuværende 
tendenser fortsætter er, at 
lektorerne ikke får højere løn, 
at der ikke kommer flere pro-
fessorater og at der bliver en 
indskrænket forskningsfrihed, 
der også får konsekvenser for 
de studerende, idet forskere, 
der laver noget for erhvervslivet 
ofte er begrænset af tavshedsp-
ligt og dermed heller ikke må 
videregive deres viden til de 
studerende. Det er ikke et til-
fælde, at flere og flere af landets 
bedste forskere opsiger deres 

Dansk uddannelses fallit
Katrine Hovaldt Larsen, formand DKS og Rasmus Sømod
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stillinger og overgår til andre 
jobs. Der kan de nemlig både få 
bedre løn og karriere. Fortsætter 
de med at forske, bliver det på 
et af de store anerkendte univer-
siteter i udlandet. Ønsker Helge 
Sander virkelig at spille fallit på 
denne måde?

I virkeligheden burde ministeren 
se på, hvorfor så mange forskere 
flytter til udlandet og hvorfor 
mange udenlandske studerende 
er bedre end danske. Det der 
netop kendetegner de bedste 
udenlandske universiteter er, at 
de har supergode uddannelser, 
men rigtig stor forskel på de 
studerende. De har supergod 
forskning, men til gengæld et 
benhårdt forskningsmiljø. Deru-
dover har de incitamenter til at 
yde et godt stykke arbejde, så-
som løn og karrieremuligheder. 
Samtidig er det ikke størrelsen, 
men gørelsen det kommer an på!

De bedste uddannelsessteder 
kræver en indsats fra de studer-
ende, til gengæld er der så åben-
hed for de studerende. De bliver 
altså ikke henvist til en fast 
kontortid, som mange steder i 
Danmark. Samtidig både kræver 
og belønner institutionerne 
forskning og ledelsen lader frem 
for alt være med at blande sig. 
I Danmark skal de studerende 
evaluere deres egen uddannelse 

og forskernes indsatsområder 
dikteres fra oven. Vores konklu-
sion herpå bliver, at de danske 
universiteter skal have en højere 
grad af autonomi for at blive 
konkurrencedygtige. Dermed 
ser vi heller ingen problemer i 
brugerbetaling og måske endog 
privatiseringer af uddannelserne. 
Blot skal incitamenterne være i 
orden til det. Vi vil godt betale 
for den bedste uddannelse, hvis 
vi selv kan vælge, hvor vi skal 
gøre det. Dermed tjener det 
universitet, vi vælger, også penge 
på de studerende, der kommer 
og ikke på dem, der kommer 
igennem. Universitetet kommer 
til at konkurrere på kvalitet og 
ikke kvantitet! Og hvis kvaliteten 
i dagens danske uddannelser 
var i top, tror vi ingen ville føle 
sig tvunget til at tilkøbe private 
kurser uden for universiteterne. 
Vi ønsker ikke vores uddannelser 
spiller fallit!

Så Helge Sander må gerne blås-
temple betalingskurser og betal-
ingsuddannelser, men før han går 
skridtet videre skal han huske, at 
det ikke kommer an på offentlige 
eller private institutioner. Det 
kommer an på autonomi. Med 
autonomi følger kvalitet!
Og kun med kvalitet får vi danske 
uddannelser og studerende i 
verdensklasse!
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Marts 2007 afholdt Konservative 
Studenter og Konservative Juris-
ter i Århus deres generalforsam-
linger.

Generalforsamlingen i Konserva-
tive studenter bød på en kort-
fattet men præcis organisatorisk 
beretning fra afgående Formand 
Nikolaj Stenberg. 

Personvalgene bød på et væld af 
nye ansigter i bestyrelsen. Som 
formand blev stud.jur. Linda 
Nielsen valgt. Linda har en fortid 
som næstformand i KJ.

Marianne Halkjær, der også var 
medlem af KS bestyrelsen sidste 
år modtog genvalg. Marianne er 
stud.jur. 
Også Hans Henrik Juhl, stud.
mag. i lingvistik, blev genvalgt til 
bestyrelsen, in absentia, idet han 
først ankom, da pizzaen blev lev-
eret. Hans er efterfølgende blevet 
valgt til kasserer i KS

Et andet kendt ansigt i den nye 
bestyrelse er stud.jur Nicolaj 
Bang, der sidste år var formand 
for KJ, og medlem af KU’s forret-
ningsudvalg samt nyvalgt folket-
ingskandidat.

Derudover blev Christian H. Skov 
valgt. Christian er stud. mag i 
historie, og tidligere formand i 
Århus KU, samt medlem af KU’s 
forretningsudvalg. Christian er 
senere blevet valgt som næstfor-
mand i KS.
Endnu et nyt ansigt i bestyrelsen 
er stud.scient.pol. Anne Hansen, 
som efterfølgende er blevet valgt 
som sekretær.

Efter en pause, der bød på pizza, 
øl og vand, afholdt KJ general-
forsamling.

Den nye formand i KJ blev Jacob 
Moltke Hoff. 

Nanna Nedergaard Grøndal blev 
også valgt til bestyrelsen, og er 
efterfølgende blevet næstfor-
mand i KJ.

En gammel kending i KJ arbejdet 
Søren Bloch blev også valgt, og 
er senere valgt som Kasserer i 
KJ.
Sidst men ikke mindst modtog 
Anita Schriver Aagaard valg, og 
er nu blevet sekretær i KJ bestyr-
elsen.

Personvalg i KS og KJ
Christian H. Skov og Hans Henrik Juhl, redaktører



Arrangementer

17. september 2007 Aarhus Universitet
Connie Hedegaard På Aarhus universitet

Den konservative miljøminister og tidligere 
KS’er besøger Aarhus Universitet. Her får du 
mulighed for at lytte til og tale med en af 
tidens største konservative profiler.

Følg med på www.konservativestudenter.dk
for mere info om tid og sted.

20. september 2007 Aarhus Univer-
sitet
Intromøde for nye medlemmer

Konservative Studenter afholder et 
arrangement for nye medlemmer 
med hygge og introduktion til kon-
servativ studenterpolitik og arbejder 
i KS.
Invitér dine borgerlige venner med.
Følg med på www.konservativestu-
denter.dk
for mere info om tid og sted

5. juli 2007
Sommerfest i KS

Konservative studenter afholder 
et brag af en sommerfest. Nyd 
ferien, de kolde øl og den gode 
mad.

Mere info følger på 
www.konservativestudenter.dk 
for mere info om tid og sted

Efterår 07- Forår 08
Critique-
konservativ foredragsrække 
på humaniora

Fra efteråret 07 starter en helt 
ny foredragsrække på Humanio-
ra, med fokus på den konser-
vative og borgerlige værdi og 
kulturkamp indenfor historie, 
litteratur, og kulturområdet mm.

Efterår 07- Forår 08
KS på Samfundsvidenskabligt 
fakultet.

Der vil blive arrangeret foredrag 
og debatter med konservativ profil 
på de de samfundsvidenskabelige 
studier.


